§. 3. Egregius D. Pauli locus Ebr. c. 5. v. 12. 13. & c. 6. v. 1. sq. capita catechetica σοιχέων τὸν ἀρχῆς τὸν λόγιον τὸ Θεῖον, elementorum initij sermonum DEI; item γαλανῶν, lattis; λόγος quoque τὸν ἀρχῆς τὸν λόγον, sermonis initij Christi, & Deuteris, fundamenti elogio commendans, non solum eorundem simili-

plicitatem, & necessitatem ad fines catecheticae institutionis obtinendos, significat; sed & qui articuli Christianæ disciplinæ capitum Catecheticorum nomine venire possint, certis notis insinuat. Cum enim capita hæc συχῆα, seu elementa initialia sint, quæ primo omnium proponi debent rudibus catechizandis, qui in doctrina religionis Christianæ sunt informandi; sequitur hinc, illas veritates doctrinæ Christianæ Catechesi debere contineri, quarum cognitio primo omnium necessaria est præ aliis, & proponenda ante omnium aliorum dogmatum, ad fidem & mores Christianorum facientium, traditionem & explicationem; à quibus incipiat cognitio prima rerum ad fidem & mores pertinentium, & quæ se habeant ad accuratiorem & acroamaticam Theologiam, ut elementa Geometrica se habent ad ipsam scientiam Geometricam. Cyrus Hierosolymitanus εἰσαγωγὴν, introductoriam institutionem Catechesin appellat in Catech. I. inscriptione. f. i. Ergo quæ Christianæ disciplinæ & religionis tradendæ dogmata non sunt εἰσαγωγὴ, introductoria, ea quoque non sunt elementa exordialia, nec vere qua talia catechetica, licet non eadem quoad omnes catechizandos sint, explicante B. Augustino de catechiz. rudibus c. 6. sqq. t. IV. opp. f. 899. quod Judæorum & Gentilium exemplo ostendit Ireneus I. 4. contr. hæret. c. 40. sq. Dicuntur hinc capita catechetica non nude συχῆα, sed συχῆα τὸ ἀρχῆς τὸ λογιών τὸ Θεοῦ, elementa quæ sint initium doctrina Christianæ, & Christianismi propinandi, quæ primo omnium ante cætera doctrinæ Christianæ capita tradenda, & ceu initialia & elementalia dogmata, atque rudimenta tyrocinii Christiani, ex oraculis DEI docenda sint. Ebr. 6, 1. appellantur δὲ ἀρχῆς τὸ Χειστὸν, doctrina Christianæ, cuius nucleus Christus est, sermo initialis: Vel si mavis? Sermo, & caput, quod in doctrina de Christo primo omnium explicandum, à quo in docenda doctrina de Christo initium faciendum. Nec male Calvinus h.l. sermonem tyrocinij, inquit, prima tyrocinia vocat Apostolus, quibus imbuendi sunt rudes, dum recipiuntur in Ecclesiam.

§. 4. Γάλακτος, lactis nomine præterea capita Catechetica designantur, atque figurato loquendi genere describuntur. Significatur vero, illa dogmata pro catecheticis haberi debere, in quibus idem usus & necessitas, præter simplicitatem in docendo, datur ad hominem rudem in religione Christiana informandum, quod ea quæ ad fidem & vitam hominis Christiani pertinent, qui etiam lacte est ad nutriendos infantes, & imbecilliores. Verum quidem est illud Athanasii Epist. ad Epictet. Episc. Cor. t. I. opp. f. 184. ἀδυώσαντο γάλακτι τε φίλησα σῶμα καὶ παρεπούσθεντα, μὴ πεπέργον φίδιον τεχθὲν, impossibile est lacte nutriti corpus & fasciis constringi, quod non prius naturaliter partu editum est, recens tamen nato partui convenientissimus est cibus. Τῶν θρεψῶν, inquit Plutarchus de Sanit. tuend. t. II. Opp. f. 132. γάλακτι μόδι ἐχει πλεῖς χειρούσι, ἀλλὰ ὡς σίτιον δύναμιν ἔμβεβην καὶ πολύτερον ἔχοντες, de liquoribus lac quidem usurpandum pro potu non est, sed ut cibus vim validam, & ad nutriendum copiosam habens, qui proinde etiam ætati hominis primæ conveniens est: Quanquam fuisse etiam dicuntur, qui per totam vitam non alio cibo & potu usi fuerint, quam lacte, uti de Sostrato quodam autor est Plutarchus idem Sympol. l. 4. q. 1. tom. c. f. 660. Γάλακτοφάγος etiam inter populos fuisse Scythes olim refert, explicatque Herodotus l. 4. c. 2. Pari modo Lac Carecheticum illa continet dogmata, quorum usus & necessitas ab initio primæ catechizationis non tantum se exerit, sed per totam Christiani hominis vitam se extendit, ad sanum eundem conservandum, roborandum & muniendum adversus hæreses. Pia ista mater, de qua 2. Maccab. 7, 23, filio, quem ad martyrium intrepide subeundum animatum ibat, exhibita à teneris beneficia exponens, etiam trienū, quo ipsum lactaverat, antequam solidioribus eundem aleret cibis, mentionem fecit. Hinc Cyrill. Hierosolym. in Procat. f. 15. Ἀδημάτε, inquit, πάτη κατηχόσταν, εἰ καὶ πολλὰ τὸ διετένωμέν λέγοντες, πή ποτε οὐ Διγρούα σε ἐκαύθη, perseveres in Catechesibus, etiam si longo sermone producantur, ne forte aliquando mens deficiat; addens Catechumenum telis & armis per easdem instrui, de quo alibi. Ad bonam

bonam crasim, habitumque corporis, & sic ad longævitatem, quid lac maternum conferat, ad Verulam⁹ Histor. Vit. & Mort. observavit Moser⁹ in Annot. p.m. 159. Explicante etiam Buxtorf⁹ Synag. Jud. c. 2. quam sollicitæ sint apud Judæos mulieres lactantes, uberibusque suis infantem alentes, ut probatum ille lac sugat, quod cor & stomachum ipsius reficiat, recreet, ut cito adolescat, tantoq; facilius & maturius mores suos ad virtutem conformare, sapientia operam dare, ingenio & intelligentia accrescere queat. Sic primæ in Christiana religione institutioni convenientia dogmata lactis catechetici constitutionem debent ingredi. Eximie Theodoretus Comm. in Ebr. 5, 13. καὶ ἀπειπε, οὐκοῦν μέλος οὐδὲν φέρει τὸ γάλα τρεφόμεν εἰώθασθαι, οὐτε τοῖς αἰτεῖν πίσιν ἔχειν σύμμετερον τὸ ἀγενεῖα τὸ διδασκαλιαν τρεφόμενον, sicut recenter natis infantibus lac prabere solemus, ita iis qui infirmam habent fidem imbecillitati accommodatam doctrinam exhibemus.

S. 5. Appellatur etiam doctrina Catechetica Γεμέλιον, fundamentum. Rudes autem Catechizare, uti loquitur B. Augustinus, D. Paulo dicitur Γεμέλιον κατελαθεῖν apud eosdem. Κατελαθεῖν, inquit Eduard Leigh Crit. S. N. T. voc. κατελάθω p. 316. significat in inferiorum locum jacere, sicut fieri solet in adiutoriorum fundimentis. Ab arte architectonica ergo hæc loquendi formula desumpta est, doceturque, doctrinam Catecheticam ad spirituale adiutorium ipsi superadiificandum se habere, uti se habet id quod alteri substernitur, quo ipsi, dum sic substratum est, aliquid superstruatur. Fundamentum enim generaliter, ut B. Nicol. Hunnius de fundam. dissens. Luther. & Calvin. q. I. c. 1. p.m. 7. explicat, est id, quod in una quavis structura est primum, toti structura substans, nec ab alio sufficiatur. Qua vero ratione Γεμέλος differat à Βασι, à στεγούμενοι, & ἐδραιώμενοι, videatur apud eundem l.c. Fundamentum ergo cum in structura rei primum sit, id à quo structura incipiat, ita ut procedente tempore reliqua moles, vel omne quod superadiificandum est, superstruatur, & proinde sic dicatur non respectu sui, sed respectu illorum, quibus subjicitur, ut illis ceu fundatum

mentum subster, terminum respectivum esse patet, qui ad alias quibus aliquid subster, respectum quendam infert. A Ιηελο^ς fundamentum dicitur Ιηελιο^ς, fundo, vel fundamentum jacio. Unde sicut Ιηελο^ς dicitur per metaphoram & figurato descendī genere doctrina Catechetica, ita Ιηελιο^ς idem est ac κατεχητικη Ιηελιο^ς fundamentum ponere; & si ad Catechetica doctrinam transfertur, idem est quod Catechetic informare, Christianæ doctrinæ & religionis primordia constituere, & tradere. Irenæo l. 3, contr. hær. c. i. dicuntur Πέτρο^ς καὶ Παύλο^ς, εὐ Πάπης Λαζαρίου Καποδιστρού, Ιηελιον τὸ Ευαγγελιον, Petrus & Paulus, Roma evangelizantes, fundantes Ecclesiam, vel fundamenta Ecclesie jacientes; quod catechetice verbum Evangelii docentes fecerunt. Leguntur haec Irenæi, sancti martyris, verba etiam apud Euseb. H.E. l. 5. c. 8. Explicationem autem, qua Ιηελο^ς, & fundamenti vox ab ædificiis, & sic ab arte architectonica transfertur, & per metaphoram ab Apostolo translatas esse dicitur ad Catechetica doctrinam, ejusque traditionem, probant etiam Græci Chrysostomus, Theodoretus, & Theophylactus, nostrum locum explicantes.

§. 6. Cum itaque pari ratione & capita Catechetica, sive partes doctrinæ Catecheticæ, fundamentum dicantur in ordine, & respectu ad aliud cui substant, ad ædificium nimirum aliquod spirituile, ut Chrysostomus & Theophylactus loquuntur, quod isti Ιηελιο^ς superædificandum; quodnam illud sit, quod ita superstruendum, merito queritur. Hoc enim dato, id quod in tota structura primum, cui cætera nitantur, h.e. quæ ad capita catechetica referri debeant Christianæ religionis dogmata, primaque Christianismi elementa doctrinalia dici mereantur, facilius explicari poterit. Vir prudens facile cognoscit, supra petram portius, quam super arenam domum ædificari debere. Matth. 7, 24. sqq. Negat Autor nostræ Epistolæ, se iterum jacturum Ιηελιο^ς μετανοιας Χριστο^ς ἐργων, καὶ πίστεως Θεο^ς, Βαπτισμοῦ διδαχῆς &c. fundamentum penitentie ab operibus mortuis, & fidei in DEUM, Baptismorum doctrina, impositionis manuum, resurrectionis mortuorum, & judicij extremi. Capita haec Catecheses Paulina alia sunt jam expli-

explicata occasione. Etsi vero haec sic enarrans Apostolus, non omnia ad religionem & fidem Christianam necessaria dogmata enumerasse censeret debeat; hujus generis tamen & indolis sunt articuli ab eo adducti, quos ad religionem & vitam Christiani hominis ordinatos esse, illique substare, manifestum est. Horum autem dogmatum respectu, quo sensu defundamento Paulus loquatur, quod se non iterum jacturum dixit, non eodem modo ab omnibus explicatur. Cum enim Ἰησέλος idem sit h.l. quod ἡ ἀρχὴ τῆς ἀρχῆς, sermo initialis, significetque, figurato licet loquendi genere, τὰ στοιχεῖα τῆς ἀρχῆς τὸ λόγιον τὸ Θεῖον, elementa initia sermonum DEI, seu elementa initialia; certum illud quidem est, quod initialis doctrina hoc simili, quo usus est Apostolus, notetur, quam fundamentum etiam dici per metaphoram nil impedit, cum fundamentum sit id, quod in structura primum est, id à quo structura incipit, & unde ejus sit initium: An vero fundamenta dicantur respectu vita Christiana, quæ in fide & caritate consistit, Gal. 5, 6: an vero ratione ulterioris & perfectioris horum articulorum tractationis, quæ primis elementis bene traditis feliciter superstruvi potest, rursus queritur. Utrumque videntur conjungere Græci Patres supra laudati. Prior respectus magis probatur Cajetano & Estio ex interpretibus Pontificis; nec displaceat etiam ex nostris Dnn. Theologis Witteberg. im Bisindl. Beweis p. 8. B. D. Calovio in Not. ad a. Maccab. 7, 26. & Balduino in dispp. in Ep. ad Ebr. l.c. cum ait, *appellationes has, 1. στοιχεῖα τῆς ἀρχῆς τὸ λόγιον τὸ Θεῖον, c. 5, 12. 2. ἡ ἀρχὴ τῆς ἀρχῆς τὸ Χειρός, c. 6, 1. 3. Ἰησέλος*, commendare Catechetica doctrinam, tanquam fidei Christianæ principium, in primo statim atatis flore addiscendum, cui catena religionis mysteria subsequentibus annis feliciter substerni queant. Posterior vero respectus fundamenti magis exprimitur B. Hulsemanno in Brev. c. 16. Suppl. §. 10. qui Ἰησέλιον defundamento ratione tractationis intelligit, cum verba μὴ πάντων Ἰησέλιον ἀναστέρων γεγονόν καὶ Καλλίστου, sic interpretatur: Non jaciemus rursus fundamentum de doctrina resurrectionis mortuorum: Quem etiam priori explicationi præfert B. D. Seb. Schmidius Comm. h.l. cui fundamenta

Apostolus jacere dicitur ratione tractationis; ut fundamenta jeciat, qui capita Christianæ doctrina breviter, facile, & ut ipsam rem nude proponat, tractat cum alio; superadificit autem, qui plenius, subtilius exponit, confirmat, deducit. Sed duo hi respectus se invicem non tollunt; sed unus infert & connotat alterum potius, annuente etiam B. Schmidio l.c. Licet enim Iesu Christo sic accipiatur, ut notet fundamentum doctrinæ, v.c. de penitentia ab operibus mortuis &c. & ap. xlvi, n^o 50, id sc. unde sit initium tractationis hujus partis doctrinæ Catecheticae; per hoc tamen non tollitur iste respectus, quod penitentia sit fundamentum, h.e. id à quo incipit vita Christiana. Cum enim Chrysostomo h.l. notante, sine vita munditia Christianus esse non posset, sicut nec sine fundamento adfiscium, solicite quoque tradenda est disciplina articuli hujus Christianismi fundamentalis, ut ejus 50th ante omnia rite exponantur, pro captu illorum, qui ad Christianismum catechizandis sunt. Duplicem ergo respectum vox Iesu Christi importat h.l. Alterum ad Christianismum, quis fide & charitate absolvitur, quæ in Catechesi docentur: Alterum ad perfectiorem modum docendi, & pleniorem cognitionem doctrinæ Christianæ, postquam ejus prima elementa, à quibus sit in docendo & discendo initium, sunt tradita. Recte enim censetur, Apostolum τὸν ἀρχὴν τὸν Χειρὸν λόγον, item τὸν στοχὸν τὸν αρχὴν τὸν λόγον τὸν Θεὸν appellando Iesu Christum, docere voluisse, capita Catechetica non solum initialia Christianæ religionis esse debere, h.e. sic comparata, ut ab illis in rudibus catechizandis initium fieri debeat; sed etiam totius Christianismi, fidei nimurum & vita Christianæ, fundamenta, & doctrinas sive articulos fundamentales fundamentum Christianismi, fidei scil. & pietatis, constituentes.

§. 7. Distinguendum nimurum est inter præcipuas partes, seu præcipua capita, articulos etiam religionis Christianæ, & inter partes, sive articulos fidei quæ scil. creditur. Dicuntur hi, ut alibi ex instituto docetur, objecta partialia notitiae illius, quæ est pars fidei justificantis & salvantis, quatenus talis est; illius notitiae, quæ ad fiduciam requiritur, & sine qua fiducia

fiducia salvifica in Christum nec esse, nec consistere potest. Conf. Calov. System. tom. I. p. 776. Etsi vero articuli fundamentales, qui fundamentum fidei & salutis constituant, pars sint, & esse debeant doctrinæ Catecheticæ, his tamen ea non absolvitur. Dantur enim præter articulos fidei, etiam articuli pietatis, eximie explicante B. D. Nicol. Hunnio, de diss. fundam. p. 36. §. 54. quorum illi sunt credendorum, hi faciendorum. Requiritur itaque ad constitutionem fundamenti Catechetici etiam fundamentum pietatis, atque agendorum. 'ΟΦΘΙΑΝΤΙ ΧΕΙΣΤΑΙ οὐ περιστερον, manifestierunt Christiani, per qua operantur, ait S. Ignatius Ep. ad Ephel. p.m. 25. Hæc vero etiam in Catechesi doceri debent, quo & quoad credenda, & quoad agenda rudes Catecheta informet, æque horum atque istorum συγχέα, atque αρχή, iisdem inculcans. Contingere enim potest, contingitque, ut error aliquis sit damnabilis, & hæresin involvat, etsi non impingat in articulos fidei. Simon, hæresiarcha, docens detestandam turpitudinem indifferenter sœminis utendi, ceu de eo refert Augustin. de hæres. c. 1. & alia, quæ scriptore Eusebio l. 2. hist. c. 13. non modo non honeste posuerunt scriptū tradi, sed ne ore quidem propter insignem turpitudinem, & obscenitatem, à viri modestiis aliquando sine scelere efferrī; de quibus etiam Epiphanius hæres. l. 1. tom. 2. hær. 21. f. 18. egit, docuit doctrinam, quæ peccata mortalia tradendo, ipsam hædem evertebat, quæ cum tali impio dogmate, quod ad ejusmodi μυστήρια αἰγαλός, mysteria fæditatis, uti nominantur Epiphanius l. c. ducebat, stare non poterat. Sp̄ritum Sanctum enim exacerbatum, ad iram contra se provocant, sedemque, quæ DEI opus est, Joh. 6, 29. amittunt, 1. Joh. 3, 24. qui talia docent, atque agunt, ceu à Diabolo profecta. Interim mortalibus hæc impietas ipsam doctrinam, è qua fides oriebatur, salvam & integrā per se relinquebat. vid. B. Nicol. Hunn. l.c. §. 349. p. 202. sqq. Cum itaque τὰ συγχέα τῆς αρχῆς ἡ λογικῶν §. Οὕτω, elementa iniij eloquiorum DEI ita comparata esse debent, ut verum Christianum faciant, explicante B. D. Seb. Schmid. Com. ad Ebr. 5. v. 12. L. 10. p. 576. recte hinc etiam infertur, capita catechetica dici Ιεμέλιον, fundamentum, non tantum ratione credendorum, sed etiam ratione agendorum, idque non tam ratione tractatio-